
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.661 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 788ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de dezembro de 2024, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 788ª Reunião (17/12/2024) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), LI - 3814/2024 - LOTEAMENTO URBANO (ECO PARK 

RESIDENCE) (BOLSA DE IMOVEIS PB E ADMINISTRACAO IMOBILIARIA LTDA) - 

2023-005051/TEC/LI-0573; LRO - 3815/2024 - JS AGRO MARTINS LTDA (JACIANE DOS 

SANTOS SOARES) - 2023-005798/TEC/LRO-0308; LRO - 3817/2024 - LUMAR 

BANANEIRAS PISOS INTER TRAVADOS E BLOCOS LTDA (LUIZ HENRIQUE 

CAMARA DE SOUZA) - 2024-001431/TEC/LRO-0047; LRO - 3818/2024 - UTERUS 

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (MELISANDRO ALMEIDA DE LACERDA) - 2024-

003134/TEC/LRO-0118; LAC - 3785/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 

COMUNIDADE IMACULADA MARTINS DE MORAIS (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004687/TEC/LAC-0887; LAC - 3786/2024 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO (ANDREZA SILVA DA COSTA) - 2024-005213/TEC/LAC-1027; 

LAC - 3787/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (IVALDO GOMES CRUZ) - 2024-

005219/TEC/LAC-1028; LAC - 3789/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005247/TEC/LAC-1037; 

LAC - 3799/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO (ESPEDITO CEZÁRIO DE 

FREITAS) - 2024-005229/TEC/LAC-1032; LAC - 3790/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA (PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA) - 2024-005250/TEC/LAC-

1038; LAC - 3791/2024 - PORTAL DO MUNICÍPIO (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAPORANGA) - 2024-005262/TEC/LAC-1040; LAC - 3792/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE JURIPIRANGA) - 

2024-005283/TEC/LAC-1044; LAC - 3798/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO 

(CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA) - 2024-005270/TEC/LAC-1042; LAC - 

3800/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (JOSÉ AUGUSTO PEDROSA DE SOUSA) 

- 2024-005300/TEC/LAC-1048; LAC - 3793/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005314/TEC/LAC-1051; LAC - 3794/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE POCINHOS) - 2024-005320/TEC/LAC-1054; LAC - 3801/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

POCINHOS) - 2024-005321/TEC/LAC-1055; LAC - 3802/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO 

BATISTA) - 2024-005346/TEC/LAC-1060; RLO - 3828/2024 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO 

DE ENERGIA ELÉTRICA DE 69 KV (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A) - 2024-001634/TEC/RLO-0363; RLO - 3830/2024 - ORLANDO PEDRO DA 

SILVA LTDA (ORLANDO PEDRO DA SILVA) - 2024-002926/TEC/RLO-0595; RLO - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

3831/2024 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAIBA) - 2024-003110/TEC/RLO-0619; LRO - 3837/2024 - 

GASTROCENTER CENTRO DE ENDOSCOPIA E CIRURGIA DIGESTIVA S/S LTDA 

(TARCISIO CARNEIRO DA COSTA) - 2024-003199/TEC/LRO-0120; RLO - 3809/2024 - 

PLASNETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS LTDA -ME 

(NIELITON PEDRO DE ALMEIDA) - 2024-003280/TEC/RLO-0655; LO - 3833/2024 - 

SUPERMIX CONCRETO S/A (SUPERMIX CONCRETO S/A) - 2024-003712/TEC/LO-0190; 

LRO - 3839/2024 - MAIS DISTRIBUIDORA DE MADEIRAS LTDA (KATIA SAMARA 

FARIAS PATRICIO) - 2024-003273/TEC/LRO-0123; LRO - 3778/2024 - CASARÃO DO 

FORRO (JOSE EGUINALDO SILVA SANTOS) - 2024-003923/TEC/LRO-0147; AA - 

3835/2024 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE (LEVANTAMENTO) (NC 03 

ADMINISTRADORA DE BENS, DIREITOS E PARTICIPACOES LTDA) - 2024-

004306/TEC/AA-0662; LO - 3836/2024 - RESIDENCIAL BEM-TE-VI (GAFEMA 

ENGENHARIA LTDA) - 2024-004984/TEC/LO-0262; LAC - 3816/2024 - 30455578 ANA 

ROBERTA BORGES DA SILVA (ANA ROBERTA BORGES DA SILVA) - 2024-

005273/TEC/LAC-1043; LAC - 3819/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO 

(ALBANETE ALMEIDA DE OLIVEIRA HERCULANO) - 2024-005220/TEC/LAC-1029; 

LAC - 3820/2024 - CONSTRUÇÃO DE CURRAL (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JACARAÚ-PB) - 2024-005291/TEC/LAC-1046; LAC - 3821/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA) - 2024-005299/TEC/LAC-1047; LAC - 

3838/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005315/TEC/LAC-1052; LAC - 3822/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA) - 2024-005341/TEC/LAC-1058; LAC - 

3823/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005369/TEC/LAC-1062; LAC - 3824/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005370/TEC/LAC-1063; LAC - 3825/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005377/TEC/LAC-1064; LAC - 3826/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005378/TEC/LAC-1065; LS - 3840/2024 - INFRAESTRUTURA PARA 

TELECOMUNICAÇÕES (AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA S.A.) - 2023-003904/TEC/LS-0241; RLO - 3841/2024 - 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS FARIAS LTDA (VANDUHI DE FARIAS LEAL) - 

2024-001010/TEC/RLO-0264; LRO - 3842/2024 - PRIMEIRA IGREJA PRESBITERIANA 

RENOVADA (PRIMEIRA IGREJA PRESBITERIANA RENOVADA) - 2024-

002157/TEC/LRO-0090; RLO - 3829/2024 - NEIRE GERMANIA SANTOS COSTA (NEIRE 

GERMANIA SANTOS COSTA) - 2024-002691/TEC/RLO-0556; LI - 3843/2024 - AUTO 

POSTO DE COMBUSTIVEIS SANTA TEREZINHA LTDA (JOSE JUCIER GONÇALVES 

MENDONÇA) - 2024-002981/TEC/LI-0206; RLO - 3844/2024 - IARA MATIAS GOMES-ME 

(IARA MATIAS GOMES DE ANDRADE) - 2024-003308/TEC/RLO-0660; LRO - 3845/2024 

- AUREA MINERACÃO LTDA (PEDRO LUCENA NETO) - 2024-003361/TEC/LRO-0126; 

LS - 3846/2024 - INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES (IHS BRASIL 

CESSAO DE INFRAESTRUTURA SA) - 2024-003535/TEC/LS-0405; RLO - 3847/2024 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

FRANCISCO EDIMAR FERNANDES CAVALCANTE - EPP (FRANCISCO EDIMAR 

FERNANDES CAVALCANTE) - 2024-003538/TEC/RLO-0707; LRO - 3834/2024 - MARTA 

QUIRINO DE AQUINO - ME (MARTA QUIRINI DE AQUINO) - 2024-003832/TEC/LRO-

0142; LTE - 3858/2024 - ANDERSON M. A. DE OLIVEIRA LTDA (ANDERSON MAGNO 

ARRUDA DE OLIVEIRA) - 2024-003855/TEC/LTE-0182; LTE - 3848/2024 - BM 

RECICLAGEM LTDA (BRUNO MOURA MONTEIRO) - 2024-003949/TEC/LTE-0185; LS - 

3849/2024 - INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES (IHS BRASIL CESSAO 

DE INFRAESTRUTURA SA) - 2024-003992/TEC/LS-0419; LS - 3850/2024 - 

INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES (IHS BRASIL CESSAO DE 

INFRAESTRUTURA SA) - 2024-004237/TEC/LS-0432; LTE - 3860/2024 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SÃO LUIZ LTDA (ANTONIO LUIZ DE SOUSA) - 

2024-004144/TEC/LTE-0193; LS - 3851/2024 - INFRAESTRUTURA PARA 

TELECOMUNICAÇÕES (IHS BRASIL CESSAO DE INFRAESTRUTURA SA) - 2024-

004241/TEC/LS-0433; LAO - 3852/2024 - ECOSOLO GESTÃO AMBIENTAL DE 

RESÍDUOS LTDA (PEDRO PAULO ARAUJO MEDEIROS) - 2024-004277/TEC/LAO-0066; 

RLO - 3853/2024 - SANTO ANTÔNIO COMBUSTIVEIS LTDA (SIMONE DOS SANTOS 

BARROS) - 2024-004316/TEC/RLO-0828; RLO - 3854/2024 - CONDOMINIO MARCOLINO 

HOME SERVICE TAMBAÚ (CONDOMINIO MARCOLINO HOME SERVICE TAMBAU) - 

2022-004211/TEC/LO-4376; LAC - 3859/2024 - PASSAGEM MOLHADA - ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA DO SITIO TANQUES - ACOMTAQ (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004658/TEC/LAC-0883; LAO - 3855/2024 - FRANCISCO 

SILVINO DA SILVA - AUTO POSTO SÃO FRANCISCO (FRANCISCO SILVINO DA 

SILVA) - 2024-004702/TEC/LAO-0072; LAC - 3861/2024 - PASSAGEM MOLHADA - 

ASSOCIAÇÃO RURAL RIACHO DO SACO DOS GROSSOS (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004680/TEC/LAC-0885; LO - 3856/2024 - WMS 

SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA (MARCO APARECIDO DE OLIVEIRA) - 2024-

004801/TEC/LO-0255; RLO - 3857/2024 - CAMPIMAGEM-CENTRO DE DIAG.POR 

IMAGEM DE CAMP.GRANDE LTDA (LINCOLN DA SILVA FREITAS) - 2021-

004659/TEC/LO-2391; LRO - 3879/2024 - IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE 

DEUS (IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS) - 2024-000965/TEC/LRO-0036; 

LAC - 3862/2024 - PASSAGEM MOLHADA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

AGRICULTORES DE CAPIM DE PLANTA E REGIÃO (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004681/TEC/LAC-0886; LAC - 3863/2024 - PASSAGEM 

MOLHADA - ASSOCIAÇÃO RURAL DE MALHADA DO CANTO (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004725/TEC/LAC-0901; RLO - 3873/2024 

- PEIXE BOI COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA (ANDRÉ FELIPE MARTINS 

PEREIRA) - 2024-004158/TEC/RLO-0809; LAC - 3864/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DO SITIO 

JARDINEIRO (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004729/TEC/LAC-0902; LAC - 3865/2024 - PASSAGEM MOLHADA - ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA RURAL JOSÉ HENRIQUE DE LACERDA (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004735/TEC/LAC-0903; LAC - 3866/2024 - PASSAGEM 

MOLHADA - NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO RURAL DO SITIO BAIXIO (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004736/TEC/LAC-0904; LAC - 3867/2024 

- PASSAGEM MOLHADA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL JOAO FAUSTO DE 

ARAÚJO DO SÍTIO BOQUEIRÃO I (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) 

- 2024-004737/TEC/LAC-0905; LAC - 3868/2024 - PASSAGEM MOLHADA - 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO NOVO 

HORIZONTE (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004775/TEC/LAC-0918; LAC - 3869/2024 - PASSAGEM MOLHADA - ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES RURAIS SÃO MIGUEL ARCANJO (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2024-004852/TEC/LAC-0932; LAO - 3874/2024 - PEIXE BOI 

COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA (ANDRÉ FELIPE MARTINS PEREIRA) - 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

005095/TEC/LAO-0085; LAC - 3870/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE JURIPIRANGA) - 2024-005284/TEC/LAC-

1045; LAC - 3871/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (MARIO PEREIRA BRANCO 

JUNIOR) - 2024-005307/TEC/LAC-1049; LAC - 3872/2024 - PERFURAÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR (PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO GROSSO) - 

2024-005310/TEC/LAC-1050; RLO - 3880/2024 - FOXX URE-JP AMBIENTAL SA 

(ROGERIO CAVALCANTI ANUNCIACAO) - 2024-001687/TEC/RLO-0372; LRO - 

3881/2024 - MIGUEL RIBEIRO DA SILVA NETO - ME (MIGUEL RIBIRO DA SILVA 

NETO) - 2024-003113/TEC/LRO-0115; LRO - 3832/2024 - RONALDO FIRMINO (BAR DA 

NIKA) (RONALDO FIRMINO) - 2024-003617/TEC/LRO-0134; LI - 3883/2024 - LE VUE 

PARQUE SPE LTDA (LUIS HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA) - 2024-004449/TEC/LI-

0269; RLO - 3885/2024 - LUCIANO ALVES CORREIA - ME (LUCIANO ALVES 

CORREIA) - 2024-004664/TEC/RLO-0879; LI - 3886/2024 - HORIZON HOME FLAT SPE 

LTDA (LUIS HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA) - 2024-004891/TEC/LI-0302; LP - 

3887/2024 - CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇAGI) - 2024-005085/TEC/LP-0081; RLO - 3888/2024 - PLASTMAN INDUSTRIA DE 

PLASTICOS LTDA (PLASTMAN INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA) - 2024-

005091/TEC/RLO-0949; LI - 3889/2024 - EDIFICAÇÃO COMERCIAL (SHPTC 

DESENVOLVIMENTO LTDA) - 2024-005134/TEC/LI-0317; LAC - 3898/2024 - EVENTO 

ÚNICO COMEMORATIVO (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL) - 2024-

005430/TEC/LAC-1083; RLO - 3893/2024 - ALUMACRO COMÉRCIO DE ESQUADRIAS 

LTDA (JOSÉ EUZÉBIO RODRIGUES) - 2024-003340/TEC/RLO-0664; RLI - 3894/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE UM PORTAL (MUNICIPIO DE IGARACY) - 2024-003998/TEC/RLI-

0127; LO - 3890/2024 - LOTEAMENTO IVANA MORAIS (IVANISE CAVALCANTI DE 

MORAIS) - 2024-005272/TEC/LO-0272; RLO - 3895/2024 - JOSÉ ALVES MONTEIRO 

(JOSÉ ALVES MONTEIRO) - 2024-004269/TEC/RLO-0824; LAC - 3875/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-005379/TEC/LAC-1066; LAC - 

3876/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005380/TEC/LAC-1067; LAC - 3877/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005399/TEC/LAC-1070; LAC - 3892/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005400/TEC/LAC-1071; LAC - 3896/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005401/TEC/LAC-1072; LAC - 3897/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005402/TEC/LAC-1073; LAC - 3899/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO) - 2024-005410/TEC/LAC-1076; 

LAC - 3900/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA) - 2024-005415/TEC/LAC-1078; LAC - 

3901/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VISTA SERRANA) - 2024-005416/TEC/LAC-1079; LAC - 3902/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA) - 2024-

005417/TEC/LAC-1080; LAC - 3903/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VISTA SERRANA) - 2024-005419/TEC/LAC-1081; LO - 3878/2024 - ATERRO 

SANITARIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL (PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 

SÃO MIGUEL) - 2023-005454/TEC/LO-0390; RLO - 3910/2024 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS (COMPANHIA 

DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005434/TEC/RLO-1135; RLO - 3911/2024 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DA CIDADE DE COREMAS 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-000397/TEC/RLO-0095; 

RLO - 3912/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DA CIDADE DE 

ITAPORANGA (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

000956/TEC/RLO-0251; RLO - 3913/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

PARA AS CIDADES DE BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, BOA VISTA, SOLEDADE, 

JUAZEIRINHO, SÃO VICENTE DO SERIDÓ, CUBATI, OLIVEDOS, PEDRA LAVRADA E 

SOSSEGO (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

002677/TEC/RLO-0553; RLO - 3914/2024 - SISTEMA ADUTOR DO CONGO - 1ª ETAPA 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003620/TEC/RLO-0717; 

RLO - 3918/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DA CIDADE DE 

CATINGUEIRA (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

003704/TEC/RLO-0729; LAC - 3917/2024 - BOVINOCULTURA (JOSÉ WÉLIO LEITE 

GALDINO) - 2024-004079/TEC/LAC-1056; RLO - 3927/2024 - DISTRITO INDUSTRIAL 

DO TURISMO (DITUR) (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - 

CINEP) - 2024-003957/TEC/RLO-0780; LTE - 3882/2024 - PARAIBA DISTRIBUIDORA DE 

BATERIAS LTDA (MARIO ALCIONE DE QUEIROZ BEZERRA) - 2024-004285/TEC/LTE-

0198; LO - 3884/2024 - ECO PREMIUM RESIDENCE (ECO PREMIUM RESIDENCE) - 

2024-004514/TEC/LO-0234; LAC - 3788/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO 

(FRANCISCO PAULO CRUZ) - 2024-005222/TEC/LAC-1030; LTE - 3919/2024 - 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO NORDESTINO LTDA (ALBERTO PEREIRA 

NASCIMENTO) - 2024-005108/TEC/LTE-0221; AA - 3916/2024 - SERVIÇO DE 

CONTENÇÃO DE FUGA DE MATERIAL GRANULAR DO BERÇO 101 DO CAIS DO 

PORTO DE CABEDELO (GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

005255/TEC/AA-0821; LAC - 3908/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO 

(RICARDO DE MORAIS COUTINHO) - 2024-005344/TEC/LAC-1059; LAC - 3909/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (JOSE ROSIMAR QUEIROZ DE FARIAS) - 2024-

005366/TEC/LAC-1061; LO - 3891/2024 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA (LARS REIBEL) - 2024-005382/TEC/LO-0276; LAC - 3905/2024 - 

REFORMA E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM PRAÇA (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE UMBUZEIRO) - 2024-005431/TEC/LAC-1084; LAC - 3906/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PITIMBU) - 2024-005444/TEC/LAC-1087; LAC - 3907/2024 - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CIRETRAN DE CUITÉ (GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-005475/TEC/LAC-1092; LP - 3920/2024 - CONSTRUÇÃO DE PONTE 

SOBRE O RIO ARAÇAGI MIRIM (PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA) - 2023-

005135/TEC/LP-0112; LAO - 3925/2024 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 

DE 69 KV - SE CAMPINA GRANDE II A SE POCINHOS - DESLOCAMENTOS DE 

TRECHOS (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-

003150/TEC/LAO-0048; LI - 3937/2024 - VEXA ACABAMENTOS LTDA (JOSE NILSON 

CRISPIM JUNIOR) - 2023-004407/TEC/LI-0457; RLO - 3942/2024 - AERÓDROMO 

PÚBLICO (GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR) - 2022-004166/TEC/LO-4358; LRO 

- 3827/2024 - TRANSAGIL TRANSPORTES DE CARGA LTDA (LAERCIO OLIMPIO DA 

SILVA NETO) - 2024-000010/TEC/LRO-0001; LAO - 3943/2024 - AERÓDROMO PÚBLICO 

(GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR) - 2023-000988/TEC/LAO-0023; LP - 

3936/2024 - USINA TERMELÉTRICA UTE TERMO JOÃO PESSOA (CENTRAIS 

ELETRICAS DA PARAÍBA S/A - EPASA) - 2024-003285/TEC/LP-0054; LO - 3938/2024 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

USINA SOLAR FOTOVOLTAICA UFV PB II (UFV GDSUN PB1 EQUIPAMENTOS 

FOTOVOLTAICOS LTDA) - 2024-003536/TEC/LO-0176; RLO - 3939/2024 - CARREFOUR 

COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA (CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA) - 

2024-003415/TEC/RLO-0685; RLI - 3921/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA 

RODOVIA PB-356 - TRECHO: NOVA OLINDA / PITOMBEIRA / TAVARES 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

003759/TEC/RLI-0114; LS - 3922/2024 - INFRAESTRUTURA PARA 

TELECOMUNICAÇÕES (HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE 

TELECOMUNICACOES S.A) - 2024-004102/TEC/LS-0422; LAO - 3915/2024 - SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE JACARAÚ E PEDRO RÉGIS (COMPANHIA 

DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004175/TEC/LAO-0064; LI - 3941/2024 - 

POSTO TIMBO AZUL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA (VALDENICE DA SILVA 

ADELAIDE) - 2024-004426/TEC/LI-0268; LS - 3944/2024 - CONSTRUÇÃO DE 

PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004458/TEC/LS-0446; LS - 3945/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004459/TEC/LS-0447; LAC - 

3926/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO) - 2024-

004615/TEC/LAC-0880; LS - 3946/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004576/TEC/LS-0463; RLI - 

3923/2024 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CRAS (MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO) - 2024-004763/TEC/RLI-0151; LAC - 

3928/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004916/TEC/LAC-0942; LAC - 3929/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (GOVERNO DO ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2024-004918/TEC/LAC-0944; LAC - 3930/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

005090/TEC/LAC-1000; LTE - 3924/2024 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS NOBERTO 

LAGOA DE ROÇA LTDA (RINALDO RICARDO DA SILVA) - 2024-005202/TEC/LTE-

0225; LAC - 3904/2024 - MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO JOÃO ROSADO DE OLIVEIRA 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE JERICÓ) - 2024-005396/TEC/LAC-1069; LAC - 3931/2024 

- REFORMA DO PRÉDIO DA CODATA (GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

005427/TEC/LAC-1082; LAC - 3932/2024 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE 

TECNOLÓGICO HORIZONTES DE INOVAÇÃO (GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-005432/TEC/LAC-1085; LAC - 3933/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA (PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO) - 2024-

005474/TEC/LAC-1091; LAC - 3934/2024 - CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) PORTAL 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ TÁVORA) - 2024-005499/TEC/LAC-1096; LAC - 

3935/2024 - CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) PORTAL (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JUAREZ TÁVORA) - 2024-005500/TEC/LAC-1097; RLO - 3947/2024 - CERAMICA JB 

LTDA (JOSINALDO FERREIRA DA SILVA) - 2023-005133/TEC/RLO-1080; RLO - 

3954/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DOS MUNICÍPIOS DE 

SALGADO DE SÃO FÉLIX E MOGEIRO (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-000110/TEC/RLO-0022; RLO - 3948/2024 - MULTIVIDROS COMERCIO 

DE VIDROS LTDA (PAULO CESAR DE ARAUJO) - 2024-001371/TEC/RLO-0328; LRO - 

3949/2024 - JANEIDE ARAUJO DE LIMA MELO LTDA (JANEIDE ARAÚJO DE LIMA 

MELO) - 2024-002005/TEC/LRO-0072; LS - 3950/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004577/TEC/LS-

0464; LS - 3951/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004578/TEC/LS-0465; LS - 3952/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004611/TEC/LS-0471; LS - 3953/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004635/TEC/LS-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0476; RLI - 3955/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DO 

MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - AMPLIAÇÃO (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-004759/TEC/RLI-0150; RLO - 3979/2024 - ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS - ETE MANGABEIRA (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-004261/TEC/RLO-0940; RLI - 3980/2024 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE SÃO BENTO - AMPLIAÇÃO (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-002045/TEC/RLI-0064; LI - 3981/2024 - 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) DE CAMPINA GRANDE - BAIRRO 

JARDIM TAVARES (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

002441/TEC/LI-0304; LI - 3985/2024 - CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL - 

VINNO BY COPPA (COPPA EMPREENDIMENTOS INCORPORAÇÃO LTDA) - 2024-

002496/TEC/LI-0181; LS - 3982/2024 - INFRAESTRUTURA PARA 

TELECOMUNICAÇÕES (HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE 

TELECOMUNICACOES S.A) - 2024-002711/TEC/LS-0353; LAO - 3983/2024 - SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) 

- 2024-003860/TEC/LAO-0081; LAO - 3984/2024 - EXPANSÃO DO SISTEMA DE 

DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL (SDGN) RESIDENCIAL E COMERCIAL 

(COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS) - 2024-004280/TEC/LAO-0067; LS - 

3961/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004460/TEC/LS-0448; RLO - 3967/2024 - RODOVIA PB-

054: ENTRONCAMENTO BR-230/ ITABAIANA (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-004724/TEC/RLO-0889; LS - 3959/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004734/TEC/LS-0492; LS - 3962/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004846/TEC/LS-

0502; LS - 3960/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004849/TEC/LS-0505; LS - 3963/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004869/TEC/LS-0510; LS - 3964/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004939/TEC/LS-

0515; LAC - 3968/2024 - BOVINOCULTURA (ELLEN JULIA LEITE FRANCO) - 2024-

005335/TEC/LAC-1057; LAC - 3940/2024 - 50697760 JULIANA TAVARES DE MELO 

MARINHO - PADARIA FINNA (JULIANA TAVARES DE MELO MARINHO) - 2024-

005438/TEC/LAC-1086; LAC - 3956/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (MUNICIPIO DE CRUZ DO 

ESPIRITO SANTO) - 2024-005508/TEC/LAC-1100; LAC - 3969/2024 - AVILCULTURA 

(JOSELITO DA SILVA PEREIRA) - 2024-005409/TEC/LAC-1075; LAC - 3965/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-005522/TEC/LAC-1102; LAC - 

3970/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (EDUIGES AGUIAR NOBRE) - 2024-

005454/TEC/LAC-1088; LAC - 3971/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO 

(LAMUNIER JOSÉ VIEIRA) - 2024-005469/TEC/LAC-1089; LAC - 3972/2024 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO (LAMUNIER JOSÉ VIEIRA) - 2024-005470/TEC/LAC-1090; LAC 

- 3973/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO (MARCELO NUNES ALVES DE 

SOUSA) - 2024-005476/TEC/LAC-1093; LAC - 3974/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE 

SEQUEIRO (RAIMUNDO NONATO SIQUEIRA) - 2024-005479/TEC/LAC-1094; LAC - 

3975/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE IRRIGADO (JOEDSON DE MENEZES COELHO) - 

2024-005497/TEC/LAC-1095; LAC - 3976/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO 

(JOANA ANA DE JESUS) - 2024-005501/TEC/LAC-1098; LAC - 3977/2024 - 

BOVINOCULTURA (ANDERSON LEITE FERREIRA) - 2024-005507/TEC/LAC-1099; LAC 

- 3978/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO (CARMELINA CARNEIRO 

GARRIDO SOARES DE FIGUEIREDO) - 2024-005583/TEC/LAC-1106; RLO - 3986/2024 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUAS PURIFIC LTDA (FRANCISCO DUTRA 

SOBRINHO) - 2022-003632/TEC/LO-4234; LS - 3987/2024 - ESTAÇÃO TRANSMISSORA 

DE RÁDIO COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RÁDIO BASE) - PBBEU_0001 (TIM S.A) - 2024-

000922/TEC/LS-0045; LS - 3988/2024 - ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RÁDIO 

COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RÁDIO BASE) - PBRMG_0002 (TIM S.A) - 2024-

000984/TEC/LS-0060; LS - 3989/2024 - ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RÁDIO 

COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RÁDIO BASE) - PBSBT_0004 (TIM S.A) - 2024-

000986/TEC/LS-0062; LS - 3990/2024 - ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RÁDIO 

COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RÁDIO BASE) - PBCWX_0003 (TIM S.A) - 2024-

001109/TEC/LS-0083; LS - 3991/2024 - ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RÁDIO 

COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RÁDIO BASE) - PBIRN_0005 (TIM S.A) - 2024-

001197/TEC/LS-0091; LS - 3992/2024 - ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RÁDIO 

COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RÁDIO BASE) - PBPXA_0001 (TIM S.A) - 2024-

001540/TEC/LS-0161; LS - 3994/2024 - PASSAGEM MOLHADA (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO) - 2024-003263/TEC/LS-0394; LAO - 3966/2024 - SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) 

- 2024-003862/TEC/LAO-0080; LS - 3995/2024 - RADIOTELESCÓPIO BINGO 

(UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE) - 2024-004541/TEC/LS-0457; LI - 

4001/2024 - CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

OURO VELHO) - 2024-001356/TEC/LI-0107; LS - 3957/2024 - CONSTRUÇÃO DE 

PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004637/TEC/LS-0478; LS - 3958/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004639/TEC/LS-0480; LI - 

3996/2024 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO COMERCIAL (WENDELL ROBERTO DE 

OLIVEIRA) - 2024-005043/TEC/LI-0313; LAO - 3998/2024 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO 

DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - TRECHO: CGU A CATOLÉ - DESLOCAMENTO 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-005105/TEC/LAO-

0088; RLO - 3999/2024 - LEANDRO HERCULANO CORREIA - ME (LEANDRO 

HERCULANO CORREIA) - 2024-005357/TEC/RLO-0986; AA - 4000/2024 - ASSOCIACAO 

PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA COMUNIDADE DA CHA DO 

JARDIM - ADESCO (LEANDRO DA SILVA SOARES) - 2024-005546/TEC/AA-0881; LAC 

- 4003/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005558/TEC/LAC-1105; LAC - 4004/2024 - REFORMA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAIBA (POLICIA MILITAR DO ESTADO - 

PM/PB) - 2024-005593/TEC/LAC-1107; RLO - 4005/2024 - EMPREENDIMENTOS PAGUE 

MENOS S/A (EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A) - 2024-000742/TEC/RLO-0194; 

RLO - 4006/2024 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A (EMPREENDIMENTOS 

PAGUE MENOS S/A) - 2024-000751/TEC/RLO-0202; RLO - 4008/2024 - EMLURPE - 

EMPRESA DE LIMPEZA URBANA LTDA (AYLINNE MARIA BEZERRA DE ARAUJO) - 

2024-001491/TEC/RLO-0339; RLO - 3993/2024 - POSTOS DE COMBUSTIVEIS OLIVEIRA 

LTDA (JOSÉ SOUSA DE OLIVEIRA) - 2024-002416/TEC/RLO-0504; RLO - 4002/2024 - 

AGROPECUARIA MIRANDA LTDA (ERIVALDO MIRANDA ARAUJO) - 2024-

003537/TEC/RLO-0706; LS - 4013/2024 - BOVINOCULTURA (JOSE DE ARIMATEIA DE 

MEDEIROS FRANCISCO) - 2024-001853/TEC/LS-0206; LS - 4019/2024 - 

BOVINOCULTURA (JOSE DE ARIMATEIA DE MEDEIROS FRANCISCO) - 2024-

001854/TEC/LS-0207; LS - 4014/2024 - PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004278/TEC/LS-0436; LS - 4015/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004468/TEC/LS-0450; LS - 4016/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004529/TEC/LS-

0456; LS - 4017/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004544/TEC/LS-0458; LS - 4018/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004610/TEC/LS-0470; LTE - 3997/2024 - LUZIA MARQUES DA SILVA 

& CIA LTDA (LUZIA MARQUES DA SILVA) - 2024-005101/TEC/LTE-0220; LAC - 

4011/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DÁGUA) - 

2024-005413/TEC/LAC-1077; LAC - 4012/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (MUNICIPIO DE CUITE DE 

MAMANGUAPE) - 2024-005554/TEC/LAC-1104; LAC - 4020/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2024-005595/TEC/LAC-1109; LI - 

4025/2024 - PROJETO DE URBANIZAÇÃO COM INFRAESTRUTURA COMPLETA 

(GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2022-004316/TEC/LI-3767; LI - 4026/2024 - 

LOTS POMBAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA (JOSÉ VALTER 

CARNEIRO MAIA) - 2023-005518/TEC/LI-0299; LRO - 4027/2024 - SASKIA CAROLINO 

DE ABREU ANDRADE MOREIRA - ME (AGROCAMPO) (SASKIA CAROLINO DE 

ABREU ANDRADE MOREIRA) - 2024-001305/TEC/LRO-0043; LI - 4036/2024 - 

ADUTORA BELÉM - CAÇARA - LOGRADOURO (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2024-002051/TEC/LI-0154; RLO - 4028/2024 - ADJANE DA SILVA 

PEREIRA (ADJANE DA SILVA PEREIRA) - 2024-004675/TEC/RLO-0883; LO - 4029/2024 

- ADEQUAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO (MUNICIPIO DE IGARACY) - 2024-

004692/TEC/LO-0248; LO - 4030/2024 - MONTE DAS CEREJEIRAS CONDOMINIO 

RESIDENCIAL E CLUB (GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA) - 2024-005078/TEC/LO-

0266; LI - 4031/2024 - AMPLIAÇÃO DO SAA (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-005135/TEC/LI-0318; LAC - 4021/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2024-005596/TEC/LAC-1110; LAC - 

4022/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2024-

005602/TEC/LAC-1113; LAC - 4023/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (MUNICIPIO 

DE LAGOA SECA) - 2024-005604/TEC/LAC-1114; LAC - 4033/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL) - 

2024-005606/TEC/LAC-1115; LAC - 4024/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

(MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2024-005622/TEC/LAC-1116; LAC - 4034/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA FLORESTA) - 2024-005633/TEC/LAC-1118; LAC - 4035/2024 - ADEQUAÇÃO 

DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DÁGUA) - 2024-005634/TEC/LAC-1119; LTE - 

4037/2024 - I N GOMES (IVONALDO NORBERTO GOMES) - 2024-000829/TEC/LTE-

0043; RLO - 4007/2024 - POLIMIX CONCRETO LTDA (MARIA AUXILIADORA DE 

ASSIS FRANCO GRIBEL) - 2024-000927/TEC/RLO-0247; RLO - 4009/2024 - CLINICA 

MEDICA PERSONNALITE LTDA (SOLANGE DE ALMEIDA FRADE) - 2024-

002962/TEC/RLO-0598; LI - 4010/2024 - ADENILZA LUCIANO DE MEDEIROS 

COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (ADENILZA LUCIANO DE MEDEIROS) - 2024-

003790/TEC/LI-0248; LVPE - 4042/2024 - ROBERVAL LIMA DE SOUSA (ROBERVAL 

LIMA DE SOUSA) - 2024-004276/TEC/LVPE-0109; LVPE - 4043/2024 - JAMERSON 

FERREIRA DE ALMEIDA MONTEIRO (JAMERSON FERREIRA DE ALMEIDA 

MONTEIRO) - 2024-004537/TEC/LVPE-0123; LS - 4038/2024 - PASSAGEM MOLHADA 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004686/TEC/LS-0486; LS - 

4039/2024 - PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004844/TEC/LS-0500; LRO - 4044/2024 - POLLYANNA DUARTE 

MACENA - ME (POLLYANNA DUARTE MACENA) - 2024-004785/TEC/LRO-0176; LTE - 

4040/2024 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO LTDA (FELIPE KENIO 

ALMEIDA DE QUEIROZ) - 2024-004859/TEC/LTE-0211; LTE - 4041/2024 - POSTO LICO 

PASCOAL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (GLEYSON GOMES MARTINS) - 

2024-005114/TEC/LTE-0222; LS - 4046/2024 - INFRAESTRUTURA PARA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

TELECOMUNICAÇÕES (ROOFTOP) (TORRES DO BRASIL S.A) - 2024-003294/TEC/LS-

0395; AA - 4048/2024 - MARCAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRILHA (RICARDO 

HENRIQUE CÂMARA) - 2024-005107/TEC/AA-0787; RLI - 4032/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 

2024-005513/TEC/RLI-0178; LAC - 4049/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA) - 

2024-005627/TEC/LAC-1117; LAC - 4050/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO 

(FACONERI ALVES CABRAL) - 2024-005637/TEC/LAC-1120; LAC - 4051/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-005696/TEC/LAC-1131; AA - 4072/2024 

- INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO LIDAR (VENTOS DE SAO SERGIO ENERGIAS 

RENOVAVEIS S.A.) - 2024-001276/TEC/AA-0173; LS - 4053/2024 - BOVINOCULTURA 

(MARCOS ANTÔNIO PIRES DE SÁ) - 2024-005123/TEC/LS-0528; LS - 4054/2024 - 

BOVINOCULTURA (FABIO PEREIRA DE SA) - 2024-005197/TEC/LS-0533; LS - 

4055/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (JOELSON ALVES) - 2024-

005311/TEC/LS-0538; LRO - 4045/2024 - FFL COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA (FABIANA DE FÁTIMA LIMA) - 2024-001673/TEC/LRO-0057; 

RLO - 4065/2024 - USINA GIASA LTDA (GILBERTO CARVALHO TAVARES DE MELO) 

- 2024-003069/TEC/RLO-0610; RLO - 4066/2024 - PARA EXAME LABORATÓRIO DE 

ANÁLISE LTDA (MARIA JOSE DE MEDEIROS) - 2024-003395/TEC/RLO-0681; LRO - 

4047/2024 - MIZAEL ESTEVAM PRAXEDES - ME (MIZAEL ESTEVAM PRAXEDES) - 

2024-004174/TEC/LRO-0152; RLO - 4067/2024 - SOUZAUTO LUB COMERCIO DE 

LUBRIFICANTES LTDA (FRANCILEUDO DE OLIVEIRA SOUSA) - 2024-

004366/TEC/RLO-0836; LI - 4079/2024 - CONSTRUÇÃO DO NOVO COMPLEXO 

EDUCACIONAL NA ESCOLA E.E.F. CHAGAS SOARES (GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2022-000842/TEC/LI-3653; LI - 4080/2024 - SISTEMA ADUTOR DE 

CAMALAÚ (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS 

HIDRICOS - SEIRH) - 2024-001672/TEC/LI-0303; LO - 4073/2024 - JORGE LIBERALINO 

DE SOUZA (JORGE LIBERALINO DE SOUZA) - 2024-004488/TEC/LO-0233; LS - 

4082/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004613/TEC/LS-0472; LS - 4083/2024 - CONSTRUÇÃO 

DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004614/TEC/LS-0473; LAC - 4069/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (MUNICÍPIO DE MANAÍRA) - 2024-005403/TEC/LAC-

1074; AA - 4074/2024 - SONDAGENS PARA ELABORAÇÃO DE PESQUISAS 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

005339/TEC/AA-0842; LAC - 4056/2024 - REFORMA DO PRONTO ATENDIMENTO DO 

MUNICÍPIO DE PITIMBU (PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU) - 2024-

005654/TEC/LAC-1121; LAC - 4057/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO 

- PÁTIO DA ESCOLA TERTULINA MARIA A NÓBREGA (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE AMPARO) - 2024-005686/TEC/LAC-1125; LAC - 4058/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES) - 2024-

005687/TEC/LAC-1126; LAC - 4059/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO) - 2024-005692/TEC/LAC-

1128; LAC - 4060/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005695/TEC/LAC-1130; LAC - 4061/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005698/TEC/LAC-1133; LAC - 4062/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005699/TEC/LAC-1134; LAC - 4063/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005700/TEC/LAC-1135; LAC - 4064/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005713/TEC/LAC-1137; LAC - 4068/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005715/TEC/LAC-1138; LAC - 4070/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005719/TEC/LAC-1139; 

LAC - 4071/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE) - 2024-005724/TEC/LAC-1140; LAC - 

4075/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ) - 

2024-005725/TEC/LAC-1141; LS - 4086/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004634/TEC/LS-

0475; LI - 4084/2024 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA (CUITE PB GERAÇÃO DE 

ENERGIA SOLAR 02 LTDA) - 2024-004643/TEC/LI-0287; RLI - 4085/2024 - HCS - 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DO SERTÃO LTDA (FRANCISCO DANTAS FILHO) - 2024-

004831/TEC/RLI-0153; LAC - 4087/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE IRRIGADO 

(FRANCISCO BELO NETO) - 2024-005689/TEC/LAC-1127; LAC - 4076/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ) - 2024-

005726/TEC/LAC-1142; LAC - 4088/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE IRRIGADO (ROSIL 

RODRIGUES SOARES) - 2024-005704/TEC/LAC-1136; LAC - 4077/2024 - ADEQUAÇÃO 

DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ) - 2024-005727/TEC/LAC-1143; LAC - 

4078/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM (PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ) - 

2024-005728/TEC/LAC-1144; LRO - 4052/2024 - CESED - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO LTDA (GISELE BIANCA NERY GADELHA) - 2024-

002957/TEC/LRO-0105; RLO - 4089/2024 - AUTO POSTO GLOBAL REVENDEDORA DE 

COMBUSTIVEIS LTDA (JOÃO EVANGELISTA DE OLIVEIRA) - 2023-005064/TEC/RLO-

1065; RLO - 4081/2024 - VALTER FREIRE DA SILVA (VALTER FREIRE DA SILVA) - 

2024-003844/TEC/RLO-0757; LS - 4090/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004636/TEC/LS-

0477; LS - 4091/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004638/TEC/LS-0479; LS - 4092/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004733/TEC/LS-0491; LAO - 4093/2024 - SERVIÇOS DE CALL 

CENTER - PAVIMENTO TÉRREO DO GALPÃO 2 (AEC CENTRO DE CONTATOS S/A) - 

2024-005521/TEC/LAO-0098; RLO - 4098/2024 - MADEIREIRA CASA E CONSTRUCAO 

LTDA (DANIEL LUIZ DE FRANÇA) - 2023-003523/TEC/RLO-0813; RLO - 4099/2024 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DA CIDADE DE NOVA PALMEIRA 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-004282/TEC/RLO-0943; 

RLO - 4113/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2022-003210/TEC/LO-4147; RLO - 4100/2024 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005356/TEC/RLO-1120; LI - 4097/2024 - CONSTRUÇÃO 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AMPARO) - 2024-002197/TEC/LI-0163; LI - 4102/2024 - CONSTRUÇÃO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DE CAMPO DE FUTEBOL (PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDO) - 2024-

004461/TEC/LI-0271; LS - 4103/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004728/TEC/LS-0487; LS - 

4104/2024 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA VILA CAPOEIRA (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004800/TEC/LS-0494; LS - 4105/2024 - 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO RURAL NOSSA SENHORA 

DOS IMPOSSÍVEIS (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

004806/TEC/LS-0495; LS - 4106/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004808/TEC/LS-0496; LS - 

4107/2024 - ASSOCIAÇÃO RURAL DA COMUNIDADE DO OLHO D`ÁGUA SALGADO 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004833/TEC/LS-0498; LS - 

4108/2024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004875/TEC/LS-0511; RLI - 4096/2024 - CENTRO DE 

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CDI (PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA) - 

2024-004961/TEC/RLI-0158; LTE - 4109/2024 - ECO BRASIL TRANSPORTES LTDA 

(RAFAEL PIRES COELHO) - 2024-005164/TEC/LTE-0223; LTE - 4110/2024 - TIKO & 

TEKA COMERCIO DE DERIVADOS DO PETROLEO LTDA (LUCIA DE FATIMA 

OLIVEIRA COURA) - 2024-005261/TEC/LTE-0232; LTE - 4112/2024 - DMS COMÉRCIO 

DE GÁS LTDA (DANILO SARMENTO GADELHA) - 2024-005280/TEC/LTE-0235; RLO - 

4111/2024 - POSTO DE COMBUSTIVEIS BINARIO LTDA (IDERVAL DA COSTA E 

SILVA FILHO) - 2024-005279/TEC/RLO-0975; LAC - 4094/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM 

(SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA 

PESCA - SEDAP) - 2024-005697/TEC/LAC-1132; RLO - 4115/2024 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2023-001755/TEC/RLO-0419; RLO - 4116/2024 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2023-002067/TEC/RLO-0507; LI - 4130/2024 - USINA SOLAR 

FOTOVOLTAICA (PICUÍ PB GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 03 LTDA) - 2022-

004791/TEC/LI-8768; LAO - 4101/2024 - SISTEMA INTEGRADO DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

002701/TEC/LAO-0036; RLI - 4122/2024 - LOTEAMENTO JARDINS DA SERRA 

(RIBEIRO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA) - 2024-002570/TEC/RLI-

0088; LO - 4127/2024 - JMC MINERACAO LTDA (MARIA CECILIA PIRES DE MOURA) - 

2024-003822/TEC/LO-0197; LAO - 4123/2024 - PORTAL ADMNISTRADORA DE BENS 

LTDA (ROBERTO RICARDO SANTIAGO NOBREGA) - 2024-003939/TEC/LAO-0057; 

LAO - 4128/2024 - CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO NO CENTRO PROFISSIONAL 

TECNOLÓGICO DA UFPB (UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB) - 2024-

004865/TEC/LAO-0075; LAC - 4095/2024 - LINHAS DE DISTRIBUIÇÃO 13,8 KV 

(SERGIO BARRETO BARBOSA DE SOUSA) - 2024-005740/TEC/LAC-1148; LAC - 

4114/2024 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO - FESTA DE EMANCIPAÇÃO 

POLITICA 2024 (MUNICÍPIO DE AROEIRAS) - 2024-005765/TEC/LAC-1153; LI - 

4124/2024 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005693/TEC/LI-0568; RLO - 

4133/2024 - COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO (COMPANHIA 

BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO) - 2024-002188/TEC/RLO-0459; LS - 4126/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2024-004579/TEC/LS-0466; RLO - 4132/2024 - COMPANHIA BRASILEIRA 

DE DISTRIBUIÇÃO (COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO) - 2024-

002189/TEC/RLO-0460; RLI - 4117/2024 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-004999/TEC/RLI-0161; RLI - 4118/2024 - SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

PARAÍBA) - 2024-005027/TEC/RLI-0162; LI - 4145/2024 - CONSTRUÇÃO DO NOVO 

COMPLEXO EDUCACIONAL DA ESCOLA E.E.F PROFA. MARIA NUNES EM PATOS 

(GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-002874/TEC/LI-0257; LS - 4155/2024 - 

INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES (ROOFTOP) (IHS BRASIL CESSAO 

DE INFRAESTRUTURA SA) - 2024-003205/TEC/LS-0389; RLO - 4146/2024 - 

DERIVADOS DE PETRÓLEO CHABOCÃO LTDA (DANILO SARMENTO GADELHA) - 

2024-003288/TEC/RLO-0657; LAO - 4149/2024 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA (IFPB) - CAMPUS ITABAIANA (INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA) - 2024-

003983/TEC/LAO-0059; RLO - 4151/2024 - ANTÔNIO GOMES PANIFICAÇÕES LTDA 

(IRIS CRISTIANE DE LIMA GOMES) - 2024-004120/TEC/RLO-0803; RLO - 4147/2024 - 

ALUMASA INDUSTRIA DE PLASTICO E ALUMINIO LTDA (JOSE ROBERTO 

FONTANELLA) - 2024-004132/TEC/RLO-0806; RLI - 4134/2024 - CAMAR -CAMARÃO 

MARICULTURA LTDA (JOSE WALDOMIRO RIBEIRO COUTINHO FILHO) - 2024-

004192/TEC/RLI-0132; RLI - 4152/2024 - CONSTRUÇÃO DE MATADOURO PÚBLICO 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO) - 2024-004197/TEC/RLI-0133; LRO - 

4153/2024 - GRAAL - DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA (THIAGO 

GUIMARAES DAMIAO) - 2024-004214/TEC/LRO-0153; LI - 4139/2024 - SISTEMA 

ADUTOR DE CATURITÉ, PÉ DE SERRA, CURRALINHO, PEDRA BRANCA, PEDRA 

D´ÁGUA E PAULO DE SOUZA (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 

2024-004455/TEC/LI-0270; RLI - 4119/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

(SAA) (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-005029/TEC/RLI-

0163; LTE - 4121/2024 - PANCOR COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (MARCO 

PAES DO NASCIMENTO) - 2024-005274/TEC/LTE-0234; RLO - 4143/2024 - SISTEMA DE 

DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL (SDGN) CANALIZADO (COMPANHIA 

PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS) - 2024-005481/TEC/RLO-1008; RLO - 4144/2024 - 

SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL (SDGN) CANALIZADO 

(COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS) - 2024-005486/TEC/RLO-1011; RLO - 

4160/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DAS CIDADES DO 

BREJO DO CRUZ E BELÉM DO BREJO DO CRUZ (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-003750/TEC/RLO-0853; LI - 4161/2024 - CONSTRUÇÃO 

DE CRECHE (PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA) - 2023-005183/TEC/LI-

0536; RLO - 4162/2024 - VALERIANO VALENTE DE OLIVEIRA & CIA LTDA 

(VALERIANO VALENTE DE OLIVEIRA) - 2023-005848/TEC/RLO-1189; LO - 4163/2024 - 

SIERRA ECO RESORT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS SPE LTDA (JOSÉ DE 

ARIMATEA ROCHA) - 2024-000551/TEC/LO-0042; LI - 4125/2024 - IMPLANTAÇÃO DO 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-002186/TEC/LI-0305; RLO - 4164/2024 - JB COMÉRCIO 

DE SUCATAS LTDA (MARLENE RODRIGUES DA SILVA) - 2024-002511/TEC/RLO-

0528; RLO - 4165/2024 - JAP METAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (JANEISA DO 

ROSÁRIO COSTA) - 2024-003717/TEC/RLO-0733; RLO - 4166/2024 - TRANSPORTES 

NACIONAL LTDA (CIRO ARGEMIRO PEREIRA NASCIMENTO) - 2024-

004061/TEC/RLO-0792; RLO - 4167/2024 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA (ENERGEA 

ITAPORANGA LTDA) - 2024-004431/TEC/RLO-0849; RLO - 4140/2024 - LINHA DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - SE SÃO GONÇALO A SE CAJAZEIRAS 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-004533/TEC/RLO-

0866; LRO - 4158/2024 - CANA MIX COMERCIO DE BEBIDAS LTDA (JORGE 

EDUARDO COSTA DA SILVA) - 2024-004532/TEC/LRO-0165; RLO - 4141/2024 - 

TOYOMITS COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA (LUSIA 

DANIELLE DE MEDEIROS QUEIROZ) - 2024-005021/TEC/RLO-0933; LRO - 4159/2024 - 

MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA ANDRADE - ME (MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA 

ANDRADE) - 2024-004880/TEC/LRO-0182; AA - 4168/2024 - USINA DE ASFALTO (N P C 

CONSTRUTORA LTDA) - 2024-004756/TEC/AA-0739; LTE - 4120/2024 - L A. LUCAS & 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CIA LTDA (JOSE LAUDIMY ALVES LUCAS) - 2024-005223/TEC/LTE-0228; LP - 

4172/2024 - AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CATURITE) - 2024-005069/TEC/LP-0080; LTE - 4129/2024 - LUCAS Q DE SOUSA 

TRANSPORTES - ME (LUCAS QUEIROGA DE SOUSA) - 2024-005242/TEC/LTE-0231; 

LTE - 4131/2024 - PLANALTO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

LTDA (PATRICIA DA SILVA PONTES) - 2024-005240/TEC/LTE-0230;LI - 4171/2024 - 

EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR (DIAMETRAL CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA) - 2024-005259/TEC/LI-0325; LO - 4142/2024 - VALERIANO 

VALENTE DE OLIVEIRA (VALERIANO VALENTE DE OLIVEIRA) - 2024-

005303/TEC/LO-0274; LTE - 4150/2024 - CARAU TRANSPORTE E COMÉRCIO DE 

DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA (ALESSANDRO DE CARVALHO CAVALCANTE) - 

2024-005268/TEC/LTE-0233; LO - 4148/2024 - AMBIPAR ENVIRONMENTAL 

NORDESTE LTDA (RICARDO CESAR DE AGUIAR) - 2024-005612/TEC/LO-0287; LAI - 

4154/2024 - ARCO METROPOLITANO DE JOÃO PESSOA - INCLUSÃO DE PONTES 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

005674/TEC/LAI-0025; LAC - 4135/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (LUCIENE 

GOMES BRILHANTE MARIZ MAIA) - 2024-005744/TEC/LAC-1149; LAC - 4136/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (KATIUSCIA MANGUEIRA DINIZ ALVES) - 2024-

005760/TEC/LAC-1151; LAC - 4137/2024 - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 

DUARTE COUTINHO (PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 2024-

005764/TEC/LAC-1152; LAC - 4138/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (JOSE 

SINVAL DE MEDEIROS NOBREGA) - 2024-005769/TEC/LAC-1155; LAC - 4156/2024 - 

PORTAL DA CIDADE (COM OBSERVATÓRIO) (MUNICIPIO DE SOSSEGO) - 2024-

005777/TEC/LAC-1160; LAC - 4157/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PILAR) - 2024-005778/TEC/LAC-1161. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

Publicado no DOE em 21 de dezembro de 2024. 

 


